Ofício nº 284/2023 Serafina Corrêa, 1º de novembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Secretário RONALDO SANTINI
Secretaria Estadual de Desenvolvimento Rural
ronaldo-santini@sdr.rs.gov.br / gabinete@sdr.rs.gov.br
Porto Alegre/RS

Assunto: Encaminhamento da Moção nº 6/2023 - Apoio aos Produtores Rurais e Defesa da Criação de
Mecanismos de Controle nas Importações e Políticas Públicas de Incentivo ao Setor Produtivo.

Senhor Secretário,

Na qualidade de Presidente da Câmara Municipal  de Vereadores de Serafina Corrêa,
Estado do Rio Grande do Sul, encaminho a Moção Nº 6/2023, aprovada por unanimidade pelo Plenário
deste Legislativo Municipal.

A Moção nº 6/2023, de autoria do Vereador Lídio Oldoni, e apoiada pelos Vereadores
Francisco Mezzomo, José Betinardi, José Borges,  Daniel Morandi,  Dirlei Cordeiro, Eleandro Moreschi,
Morgana Tecchio e Selma Favero Fincatto, representa a preocupação do Legislativo local com os desafios
enfrentados  pelos  produtores  rurais  e  a  manifestação  unânime  à  importância  de  implementar
mecanismos  eficazes  de  controle  nas  importações,  com  especial  enfoque  no  setor  leiteiro,  que
desempenham um papel vital  na segurança alimentar,  geração de empregos e no fortalecimento da
economia e da agricultura familiar em nosso Município.

O setor rural desempenha um papel crucial em nossa sociedade. No entanto, nossos
produtores  rurais  enfrentam  desafios  substanciais,  como  a  concorrência  desleal  proveniente  das
importações, além da necessidade premente de políticas públicas que promovam o desenvolvimento
sustentável deste setor vital.

Neste  contexto,  manifestamos  a  necessidade  de  adoção  de  políticas  públicas  que
estimulem e fortaleçam a produção rural, bem como a criação de mecanismos efetivos de controle nas
importações, particularmente no que tange aos produtos lácteos, com o objetivo de garantir condições
justas de competição para nossos produtores rurais.

Solicitamos,  respeitosamente,  a  Vossa  Excelência  que  considere  este  apelo  e  que  a
Secretaria  Estadual  de  Desenvolvimento Rural,  em conjunto com os  órgãos pertinentes  do Governo
Federal,  Estadual  e  Municipal,  promova  a  implementação  de  medidas  que  atendam  às  legítimas
demandas dos produtores rurais de nosso Município e do País como um todo.

Agradecemos pela atenção dispensada a esta Moção e reiteramos nosso compromisso
de colaborar estreitamente em prol do desenvolvimento sustentável da agricultura e pecuária em nosso
País.

Respeitosamente,

Ver.ª Morgana de Fátima Tecchio
Presidente

Documento assinado digitalmente com o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP – Brasil

mailto:gabinete@sdr.rs.gov.br
mailto:ronaldo-santini@sdr.rs.gov.br

		2023-11-01T11:04:44-0300
	MORGANA DE FATIMA TECCHIO:01454849045